
;/ 
. " Vyznanl 
AURELlUS AUGUSTINUS 

Kalich Praha 1992 



se tázati, co jsi tehdy činil? Kde nebylo času, 
tam nebylo ani" tehdy" . -

Potřebuješ snad času, abys předešel časy? 
Je-li tomu tak, jak bys,je v!ech~y 1?řed~š~l? 
Jest jisto, že předchazls veskery mmul'y c~~ 
vznešeností své vždy přítomné věčnostI a JSI 
povýšen nade vše:h~n bu.doucí čas pr~~ě pr.~: 
to, že jest budoucl; pkmlle se dostav:, Jest JIZ 
uplynulý. Ty však jsi týž a, T,vá lét~ JSOU,?~~ 
konce (ŽALM 101, 28)! Tva leta an,I. ~~mIJep, 
ani nepřicházejí; naše léta vša~( mlJeJI a, p~l
cházejí, aby konečně všecka mInula: Tva leta 
jsou všechna záro:,"eň: po~ěva~ž stoJ~ a ~e?l~
nou jako by byla tlsnena lety predchazepclffiI, 
poněvadž vůbec neplynou; naše léta však teh~ 
dy budou všechna, až všechna uplynou; Tva 
léta jsou jako jeden den a Tvůj den není každo
denně, nýbrž dnes; poně~adž Tvůj d?ešní ~en 
neustupuje zítřejšímu, am nenásleduje po vce-

.vl • I 

reJslm. . . . 
Tvé "dnes" jest věčnost; proto JSI zplodIl 

souvěčnéhotoho, jemuž jsi řekl : "Jádneszpl?~ 
dil jsem Tebe." Stvořil jsi .;še~hny č~~y a JS! 
přede všemi časy, nebylo vsak casu drlve nez 
byl čas. 

HLAVA XIV. 
co JEST ČAS. 

Nebylo tedy času, v němž jsi ničeho nedělal, 
poněvadž jsi čas sám vytvořil; žádný čas ,:,šak 
není Tobě souvěčný, poněvadž jsi nezměmtel
nt. Kdyby však čas zůstal takovým, již by to 
n~byl čas. Co jest vlastně čas? Kdo to může 
snadno a krátce vysvětliti? Kdo jej můžepocho
piti svými myšlenkami, aby pak vyjádřil slovy? 
Co však jest v našich rozmluvách běžnější a 
známější než čas? A mluvíme-li o čase, rozu
míme mu; rozumíme, i když jiný o něm mluví. 

Co jest tedy čas? Vím to, když se mne naň 
nikdo netáže; mám-li to však někomu vysvět
liti, nevím. Přece však mohu tvrditi zcela ur
čitě: "Nebyl by 'minulý čas, kdyby nic nemí
jelo,nebyl by budoucí, kdyby nic nepřicházelo, 
nebyl by přítomný, kdyby nic netrvalo." Ale 
jak jsou ony dva časy, minulý a budoucí, když 
minulý již není a budoucí ještě není? Kdyby 
však přítomný čas byl stále přítomným a ne
měnil se v minulý, již by to nebyl čas, nýbrž 
věčnost. Musí-li se tedy přítomný čas, aby byl 
časem, proměniti v minulý, jak smíme o něm 
řki, že jest, když důvod jeho bytí jest v tom, 
že nebude? Nemůžeme tedy vskutku řki "Cas 
jest," leč když spěje ke svému zániku? 



HLAVA XV. 
CO JEST MĚŘÍTKEM ČASU? 

A přece mluvíme o dlouhém a krátkém čase, 
ovšem jen o minulém a budoucím. Tak na př. 
nazýváme minulý čas před sto lety dlouhým; 
rovněž budoucí dlouhým za sto let. Krátký mi
nulý čas jest asi před deseti dny a krátký bu
doucí asi za deset dni. Ale jak se může nazý
vati dlouhým nebo krátkým, co vůbec není? 
Neboť minulý čas již uplynul a budoucí ještě 
není. Proto neříkejme: "Cas jest dlouhý," ný
brž říkejme o minulém :"Byl dlouhý," a o bu
doucím: "Bude dlouhý." ° Pane Bože můj, Světlo mé! Zdaž i zde 
se Tvá pravda nevysměje člověku? Kdy vlast
ně byl dlouhým minulý čas? Byl dlouhým teh
dy, když už uplynul, anebo když ještě byl pří
tomným? Nebať jen tehdy mohl býti dlouhým, 
když vůbec bylo něco, co mohlo býti dlouhé. 
Minulý čas však již nebyl; nemohl tedy býti 
dlouhým, poněvadž vůbec již nebyl. Neměli 
bychom tedy vlastně říkati: "Minulý čas byl 
dlouhý," poněvadž na něm opravdu ničeho 
nenalezneme, co by mohlo býti dlouhým. Jak
mile totiž uplynul, již ho není. Měli bychom 
spíše říci: "Onen přítomný čas byl dlouhý," 
neboť jen když byl přítomný, byl dlouhý. Je-

ště zajisté neuplynul tak, že vůbec nebyl; pro
to bylo zde "něco", co mohlo býti dlouhé. 
Jakmile však uplynul, přestal býti dlouhým, 
poněvadž vůbec přestal býti. 

Pozorujme nyní, o duše lidská, zda přítom
ný čas může býti nazván dlouhým! Tobě totiž 
byla dána schopnost rozeznávati a měřiti trvá
ní času. Co mně odpovíš? Jest sto přítomných 
let dlouhý čas? Napřed však uvaž, zda vůbec 
může býti sto let přítomnýchl Plyne-li první 
rok ze sta, jen on jest přítomen; ostatních de
vadesát devět jest v budoucnosti a proto ještě 
nejsou: Plyne-li druhý rok, jeden již uplynul, 
druhý jest přítomný, ostatní budoucí. A po
dobně uvedeme-li kterýkoliv rok ze středu to
hoto století jako přítomný, jsou všechny před 
ním minulé, za ním budoucí. Proto sto let zá
roveň nemůže býti přítomno. Ale vizme dále, 
zda alespoň ten jeden rok, který právě trvá, 
může býti nazván přítomným . .Ani to ne. Ply
ne-li totiž jeho první měsíc, ostatní jsou bu
budoucí. Plyne-li druhý měsíc, první již byl, 
ostatní ještě nej&ou. Ani tedy ten rok, který 
právě plyne, není celý přítomný; není-li však 
celý přítomný, nemůže býti nazván rokem pří
tomným. Rok má totiž dvanáct měsíců; ať na
stoupí kterýkoliv měsíc, jen ten jest přítomný, 
ostatní jsou buď minulé nebo budoucí. Ale 

393 



~ -~$ -'~",,;":6'~.s>' 
'~0 ""1 61;,. ~I'l 

$ 'V/oSl ~.s> 
~O .&"".; O.,lr' 'll. ?r 

~r 
~ni ~rávě plyno~cí .měsíc není přítomný, nýbrž 
Jen Jeden den; Je-ll to první den, ostatní jsou 
budoucí; je-li poslední, ostatní jsou minulé; 
je~1i to některý jiný den z prostředku, jest mezi 
mmulými a budoucími. 

Tak celý přítomný čas, který dle úvahy je
dině může býti nazván dlouhým, obsahuje sot
va dobu jednoho dne. Ale uvažujme dále že 
ani jediný. den není celý přítomný; skládJ se 
totiž ze dvacetičtyř denních a nočních hodin. 
První hodina má všechny ostatní jako budou
cí, poslední jako minulé, každá jiná hodina 
má některé hodiny před sebou jako minulé, 
?ěkteré za, sebou jako budoucí. A opět sama 
Jedna hodma ubíhá v prchavých okamžicích; 
co z ní uplynulo, jest minulé, co ještě zbývá, 
budoucí. Přítomným může se tedy nazvati jen 
ten okamžik času, který již nemůže býti roz
dělen v žádné, .ani ty nejmenší části. Tento 
okamžik však spěchá tak rychle z bůdoucno
sti do minulosti, že ani chvilky netrvá' neboť , , 
kdyby trval, nutně by se rozdělil na minulý a 
budoucí. 
Přítomný čas tedy nemá žádného trvání. Kde 

jest tedy ten čas, který bychom nazvali dlou
hým? Snad jest to budoucí čas? Nikoliv, neboť 
neříkáme: ,,] est dlouhý," poněvadž dosud nic 
není, co by mohlo býti dlouhé,nýb!Ž říkáme: 

394 

"Bude ,dlouhý." Kdy to však bude? Jistě ne 
pokud Jest budoucím, poněvadž ještě ani není 
to, co má býti dlouhé. Bude-li však potom 
dl~uhý, ~~ z budoucího času, který dosud není, 
zacne by tl a stane se přítomným, aby vůbec 
měl ~ěc?, čím by se mohl státi dlouhým, neza
pomme]me, že· přítomný čas nám dříve jasně 
prohlásil, že nemůže býti dlouhý. 

HLAVA XVI. 

JAK SE MĚŘÍ ČAS? 

A přece, Pane, rozeznáváme časová období 
a porovnáváme je vespolek, nazývajíce někte
rá delšími, některá kratšími, :Měříme také, oč 
~ěkterý čas jest kratší tieb delší než jiný, říka
]lce: ,,] est dvakrát; třikrát delší nebo kratší 
nebo jevst st,ejně dlou~ý." 11ěříme však jen ply~ 
nOUCl cas uvahou o Jeho ubíhání. Kdo může 
měřiti minulý čas, který Již uplynul, nebo bu
doucí, který ještě nenastal? ] enom ten, kdo 
tvrdí, že se může měřiti, co není. Cas tedy mož
no porovná~~t! a měřiti, pokud plyne; jakmile 
uplynul, měntl ho nelze, poněvadž již není. 

395 



HLAVA XVII. 

KDE JEST MINULÝ A BUDOUcí ČAS. 

Hledám jen, Otče, a ničeho netvrdím! Bo
že můj, bdi nade mnou a ve~ :une ! K.~o :,e 
osměli mně tvrditi, že nej~o.u tr! casy, tot~~ p~l
tomný, minulý a bu~~uci, Jak Jsme se uctll Ja
ko hoši a jak jsme uČll! hochy? Kdo bude tvr
diti, že jest jen přítomr:ý čas,v poně~adž dva 
ostatní nejsou? Ci snad JSou ?r~c~ a cas se vy
nořuje z nějakého úkrytu, .st;va-h. se ~ bU,dou
cího přítomným a v~pet m,1z1 v n.ěJak;m ukry
tu, stává-li se z pntomneho mmulY~?,Kde 
však viděli proroci budoucnost, ~dy~ Jl do
sud není? Nikdo zajisté nemůže vIděti, co ne
ní. A kdo vypravuje o minulosti, nevypravo.
val by dle pravdy, kdyby jí ne~hoval v mysl!. 
Kdyby však minulf a

v 
~udouc~ čas nvebyl~ ne

mohl by se vůb~c videu. Jest tedy prece I bu-
doucí i minulý čas. 

HLAVA XVIII. 

JAK MINULÝ A BUDoucí ČAS JEST PŘÍTOMNÝ. 

Dovol, Pane, Naděje má; abych ještě dále 
pátral, a učiň, aby to;o m~ úsil,ínebylo ~ušeno ~ 
Jestliže jest budoucl a mmulyčas, chc1 vědět! 

také, kde jest. Nemohu-li však toho dosud po
chopiti, vím přece, že ať jsou kdekoliv, nejsou 
tam jako budoucí nebo minulé, nýbrž jako 
přítomné; neboť kdyby tam byly jako budou
cí, dosud by tam nebyly; kdyby tam byly jako 
minulé, již by tam nebyly. Ať jsou tedy kdeko
liv a ať jsou čímkoliv, jsou jenom jako pří
tomné. Ovšem, mluví-li se o minulém dle 
pravdy, vybavují se z paměti ne věci samy, 
jež zanikly, nýbrž slova vzniklá z představ vě
cí; věci totiž postřehnuté smysly vtiskly do 
duše představy jako své stopy. Tak náleží mé 
dětství, jež uplynulo, minulosti, která již není; 
vzpomínám-li však na ně a vypravuji o něm, 
vidím jeho obraz v přítomnosti, poněvadž dlí 
dosud v mé paměti. 

Zda podobným způsobem lze vysvětliti 
i předpověď budoucího, totiž tak, že v duši se 
pociťují představy věcí, které dosud nejsou? 
Vyzná vám Ti, můj Bože, že nevím. Vím ovšem, 
že často uvažujeme o svých budoucích činech 
a že tato úvaha jest přítomná, věc však vzatá 
v úvahu dosud není, protože jest budoucí. Dá
me ... li se však do díla a začneme-li s tím, o čem 
jsme uvažovali, pak nastane ten čin, poněvadž 
není již budoucí, nýbrž přítomný. 
Ať jest tomu jakkoli s tím tajemným po

citem budoucna, jest jisto, že nelze viděti toho, 

397 



co nenÍ. Co však jest, již neru budoucí, nýbrž 
přítomné. Ríká-li se tedy, že lze viděti budou
cí věci, nemůže se přece viděti, co dosud není, 
co teprve nastane, nýbrž snad jen jejich pří
činy a znamení, které již skutečně jsou; proto 
pozorovateli nejsou budoucí, nýbrž přítomné. 
Dle nich si v duchu'představuje budoucí věci 
a je předpovídá. A i tyto představy JSOll Ý duši 
těch, kteří př,edpovídají budoucnost jako pří
tomné. 
Vezměme jeden z mnohých příkladů. Vidím 

ranní červánky a předpovídám východ slunce. 
Co vidím, jest přítomné, co předpovídám, bu-, 
doucí. Ne snad slunce, které již jest, nýbrž 
jeho východ, který ještě není. Nemohl bych 
však předpověděti ani východ, kdybych ne
mělo něm v mysli představu, jakou mám prá
vě nyní. Avšak ani ony červánky, které právě 
vidím na nebi, nejspu východ slunce, ač mu 
předcházejí, ani ona představa, kterou mám 
v duši, ale obé vidím přítomné tak, že mohu 
předpověděti východ slunce. Budoucí tedy je
ště není; není-li dosud, není vůbec, a není-li . , 
nemůže býti viděno ; může však býti předpo-
věděno z přítomných a viditelných okolností. 

HLAVA XIX. 

JAK LZE POZNATI BUDOUCNOST. 

Rci mnč však, o Králi svého tvorstva, jakým 
způsobem poučuješ duše o budoucích věce~h? 
Dal jsi je totiž poznati svým prorokům. Ja
kým způsobem poučuješ o budoucnosti Tv 
te~~ž ni~,není bu~oucí:n,? Ci spíše, jak po~: 
cUJes o ptltomnostl z ve Cl budoucích? Nelze 
se totiž naučiti tomu, co není. Tento způsob 
Tvého poučování jest příliš nedostupný mé
mu chápání; převyšuje mé schopnosti, takže 
se nemohu k němu povznésti. Pomocí Tvé 
milosti však jej' pochopím, když mně ji dáš 
Ty" sladké Světlo mých duševních očí! 

HLAVA XX. 

JAK NAZVATI RŮZNOST ČASU. 

~yní jest, ~plně jas?o, že není ani minulý 
am budoucl cas. Take nelze správně tvrditi 
že js~u tři ~asy,.~otiž minulý, přítomný a bu: 
d~~~c1. Spra.~ně!~ snad ,b! se mělo říci: Jsou 
ttl casy, tOtlZ ptltomny cas s hledem k minu-
l~~ti, pří~ovmný čas s hledemk přítomnosti a 
ptltomny cas s hledem k budoucnosti. Tyto 
tři věci vidím ve své duši; jinde jich nevidím. 

399 



V%~"<.. ") 
~-i--t ~~ ""-/ 

Gt~ ,00" 
~,o <'& 

o~ 
í9c / 

Přítomnou s hledem k minulosti jest paměť, 
přítomným s hledem ke přítomnosti jest nazÍ
ráni, přítomným s hledem k budoucnosti jest 
očekáváni. Možno-li tak mluviti, i já osvěd
čuji a uznávám, že jsou tři časy. Souhlasím 
také, žemožno říci dle vžitého zlozvyku :" Jsou 
tři časy, totiž minulý, přítomný a budoucí." 
Ať se tak říká; nestarám se o to, neodporuji, 
ani nehaním; jen když se rozuml tomu, co se 
praví, že totiž, co jest budoucí, ještě není, co 
minulo, také není. Neboť málo slov užíváme 
v pravém smyslu; většinu v nepravém. Víme 
však dobře, co chceme říci. 

HLAVA XXI. 

JAK MOŽNO MĚŘITI ČAS. 

Rekl jsem nedávno: Měříme míjející čas, 
abychom mohli říci: "Toto období jest dva
krát tak dlouhé, nebo stejně dlouhé jako ono," 
nebo jak jinak jsme uvykli mluviti o časových 
obdobích. Dle toho, jak jsem řekl, měříme 
čas plynoucí. A namítne-li mně někdo: "Od
kud to víš?" odpovím: "Vím to, poněvadž 
měříme; co není, nemůže býti měřeno. Minulý 
a budoucí čas však není. Ale jak měříme pří
tomný čas, když nemá trvání? Měříme jej, 

4°0 

když plyne. Jakmile uplynul, již ho neměříme, 
poněvadž není, co by mohlo býti měřeno. 
v Ale o~k:u~ při~hází, kudy jde a kam směřuje 
cas, kdyz Jej měnme? Odkud, ne-li z budouc
nosti? Kudy, ne-li přítomností? Kam, ne-li 
do minulosti? Přichází tedy z toho, co ještě 
není, jde tím, co nemá trvání, směřuje k tomu, 
co již není. Co však vlastně měříme, ne-li čas 
~ něja~ém trvání? !tíkáme-li tedy o čase, že 
Jest stejně dlouhý, nebo dvakrát, třikrát delší 
než jiný čas, neb cokoliv podobného, říkáme 
to přece jen o trvání času. Ve kterém časovém 
trvání tedý měříme plynoucí čas? Zda v bu
doucím, odkud přichází? Co však ještě není, 
nemůžeme mčřiti. Zda v přítomném, kudy 
právě plyne? Co však nemá žádnéllo trvání, 
neměříme. Zda v minulém, kam směřuje? Ne
měříme však toho, co již není. 

HLAVA XXII. 

PRosí BOHA o ROZLUŠTĚNÍ TÉTO ZÁHADY. 

:Můj duch plane touhou rozluštiti tuto tak 
zapletenou záhadu. Nezavírej ,Pane Bože, dob
rotivý Otče, prosím Tě pro lásku Kristovu, 
nezavírej mé touze tuto tak všední věc a přece 
tak záhadnou! Dej, ať ji proniknu, a stane se 

4°1 



;1/.5-,f; v~~ ý' 
'>/0 "~""-/ 

V..s'6> 0V~6> 
, .oo~ 

6>c". mně zřejmou ve světle Tvého milosrdenství, 
o Panel 

Ke komu se mám obrátiti? A komu vyznám 
s větším užitkem svou nevědomost, ne-li To
bě, jemuž není obtížnou ~á žhavá touha 1:0 
studiu Písma svatého? DeJ mně to, co tohk 
miluji; miluji zajisté. A tuto lásku jsi m~~ d~l 
Ty! Dej mně ji, Otče, kter1 vsk~~ku uml~ da
vati dary svým synům: J?eJ ;nně p, neb?! J~em 
si umínil Tebe poznati; ceka mne tvrda prace, 
dokud mně neotevřeš I 
Zapřisahám Tě skrze, Krist,a, v~ jménu t~

hoto Světce všech svatych, ať mne v tom nI-
kdo nepřekáží I Důvěru m~m v ~oha v~ pr~~? 
mluvím (ŽALM II 5, I). To Jest ma nadeJe; ZlJi, 
abych jednou požíval radostí Pána svého. Hle, 
na pídě jsi vyměřil dny mé (ŽALM ? 8, 6), a 
věru ani nevím, jak plynou. A stále Jen mlu
víme o čase a opět. o čase, říkajíc.e: Kdy .~~ 
řekl? Kdy to učinil? Jak dlouho Jsem to Jiz 
neviděl! A tato dlouhá hláska zabírá dvakrát 
tolik času, jako ona krátká. Tak ~lu.vím~,. to 
slyšíme; druzí nám tak ~ozuměJl.a n:y JIm. 
Jsou to věci úplně všednI a zcela Jasn~ a n~
opak zase velmi temné a dosud nerozrešene. 

HLAVA XXIII. 

PODSTATA ČASU. 

Slyšel jsem od jakéhosi učence, že čas není 
nic jiného, než pohyb slunce, měsíce a hvězd. 

. Naprosto jsem s ním nesouhlasil. Proč ~y spí
šeneměl býti časem pohyb všech těles? Cl snad, 
kdyby shasla nebeská světla, a točilo se jen 
kolo hrnčířovo, nebyl by již čas, jímž bychom 
měřili otáčení kola a mohli říci, že se otočí za 
stejnou chvíli, nebo - kdyby se kolo točilo 
hned pomaleji, hned rychleji - že některé oto
čení jest delší, jiné kratší? Anebo mluvíce toto, 
nemluvili bychom také my v čase? Nebo ne
byly by některé slabiky našie:h slov dlouhé, 
některé krátké, poněvadž znějí delšín~bo krat
ší dobu? O Bože, na tomto malém příkladě 
dej poznati lidem všeobecné pojmy velikých 
i malých věcí! 

Ano také hvězdy a nebeská tělesa jsou mě
řítkem časů, let a dní (GEN. I, 14). Ano, jsou 
opravdu! Nemohu-li však otočení toho dře
věného kola nazvati dnem, nemůže onen uče
nec tvrditi, že proto není čas. 

Já toužím poznati význam a povahu času~ 
jímž měříme pohyb času a říkáme na př. : Prvm 
pohyb trval dvakrát déle než druhý. Proto se 
táži, poněvadž dnem nerozumíme jen onu do-



bu, kdy slunce stojí nad zemí a dle níž roze
znáváme den od noci, nýbrž celou dobu od 
východu do východu, takže říkáme: " Uplynulo 
tolik dní," takže při tom počítáme noci ke dním 
a ne zvláště a den jest vyplněn pohybem a obě
hem slunce od východu do východu; táži se 
opětně: Jest sim pohyb dnem, nebo jest dnem 
doba, v níž se pohyb vykoná, nebo obojí sou
časně? Kdyby sám pohyb byl dnem, pak by 
dnem byla i jedna pouhá hodina, v níž by slun
ce vykonalo svůj běh. Kdyby byla dnem doba, 
v níž se pohyb vykoná - předpokládáme-li 
ovšem, že od jednoho východu do druhého 
by neuplynulo více než jedna hodina- musilo 
by slunce vykonati svůj běh dvacetčtyřikráte, 
aby se dokončil den. Kdyby konečně dnem 
byl zároveň pohyb i doba, pak by se nemoh~ 
nazvati dnem pohyb slunce, kdyby ho nevy
konalo za jednu hodinu, ani doba, kdyby slun
ce stálo a tolik času uplynulo, jako když slunce 
vykonává pravidelně svůj běh. 

Proto nyní nechci dále zkoumati, co jest 
den, nýbrž co jest čas, jímž měříme oběh slun
ce, abychom mohli říci: "Tento oběh slunce 
byl vykonán o polovinu času dříve než oby
čejně," předpokládajíce ovšem, že se obyčej?ě 
vykonává za dvanáct hodin. Porovnávajíce 
pak obojí čas navzájem, řekli bychom: "Dru-

hý čas jest dvakrát delší prvého," i kdyby slun
ce vykonalo svůj běh někdy v jednoduchém, 
někdy ve dvojnásobném čase. Ať mně tedy 
nikdo netvrdí, že pohyb těles nebeských jest 
čas, poněvadž i když jednou na. prosbu ko
hosi se zastavilo slunce, aby dokončil vítěz
nou bitvu, stálo sice slunce, ale čas plynul dále 
a ta bitva byla vedena a dokončena v tak dlou
hém čase, jak bylo třeba. Z toho všeho sou
dím, že čas jest nějaká rozsáhlost. Vidím však 
to vskutku, nebo se mně to jen zdá? Ty, Světlo 
a Pravdo, mně to objasníš! 

HLAVA XXIV. 

ČAS JEST MĚŘÍTKEM POHYBU. 

Tvrdí-li někdo, že čas jest pohyb těles, na
řizuješ, abych mu přisvědčil? Naprosto ne. 
Slyším totiž a Ty to pravíš, že každé těleso se 
pohybuje jen v čase; neslyším však a Ty toho 
nepravíš, že čas jest pohyb těles. Neboť když 
se pohybuje těleso, kterak poznám, jak dlou
ho se pohybuje, neměřím-li časem začátek a 
konec pohybu? Jestli jsem neviděl začátek po
hybu a jeho konec, nemohu měřiti pohyb, ač 
se těleso pohybuje, vyjímaje, že bych viděl po
hyb od začátku až do konce. A když pozoruji 



pohyb dlouho, mohu mluviti jedině o d~ou
hém čase, ale ne jak jest dlouhý. Ríkáme-h to
tiž, jak jest dlouhý, můžeme to říci jen pomocí 
přirovnání, na př.: Te~to pohyb, trvá Rrávě 
tak dlouho jako onen, Jest dvakrat delsl atd. 
Můžeme-li však při kruhovitém pohybu po
zorovati východisko, odkud těleso vychází, a 
cíl k němuž směřuje, nebo části prostoru, 

, v· • v 

v němž se pohybuje, můžeme oznaC1t1 cas, 
kterého potřebovalo těleso nebo některá jeho· 
část od jednoho bodu ke druhému. 
Poněvadž tedy pohyb tělesa jest něco jiné

ho než měřítko trvání pohybu, kdo neví, kte
rému spíše přísluší jméno čas? Ačkoliv těleso 
se někdy pohybuje, jindy stojí, měříme přece 
nejen jeho pohyb, nýbrž i. jeho klid časen:, ří
kajíce: "Těleso bylo v klldu tak dlouho plm 
v pohybu, nebo dvakrát, třikrát déle"; ce~
kem řečeno více nebo méně, dle toho, soud1-
me-li přesně nebo přibližně. Cas tedy není 
pohybem těles. 

HLAVA XXV. 

PROSBA o SVĚTLO SHŮRY. 

Vyznávám Ti, Pane, že dosud nevím, co jest 
čas, a opětně Ti, Pane, vyznávám: "Vím dob-

ře, že to vše mluvím v čase a že již dlouho 
mluvím o čase a že i toto "dlouho" není ni
čím jiným než trváním času. Jak to tedy mo
hu věděti, když až dosud nevím, co jest čas? 
Ci snad nevím, jak bych vyjádřil, co vím? Jak 
jsem ubohý! Vždyť ani vlastně nevím, v čem 
jsem nevědomým. Hle před Tebou pravím, 
Bože můj, že nelhu" (GALAT. l, 20)! Jaké jest 
mé slovo, takové jest i mé srdce: "Dej ať svítí 
má svíce, o Pane! Bože· můj, osvěcuj mne 
v mých temnotách (ŽALM 17, 29)! 

HLAVAXXVr. 

ČAS NENÍ MĚŘÍTKEM ČASU. 

Nevyznává Ti snad tlpřímně má duše, že . 
měřím čas ? Ci snad, můj Bože, měřím, nevě
da, co měřím ? Měřím pohyb tělesa včase, času 
samého neměře? Anebo mohl bych měřiti po
hyb tělesa, jak dlouho potřebuje, než z jedno
ho místa dospěje na druhé, kdybych nemohl 
měřiti čas, v němž se pohyb děje? Cím tedy 
měřím čas? Měříme snad delší čas kratším ča
sem asi tak, jako měříme loktem kládu? :Měří
me zajisté dlouhou slabiku slabikou krátkou, 
říkajíce, že jest dvakrát tak dlouhá. Tak mě
říme délku básní délkou veršů, délku veršů 



délkou stop, délku stop délkou slabik, délku 
slabik dlouhých, délkou slabik krátkých; ne 
však jako na papíře- tak měříme místní vzdá- . 
lenost a ne čas - nýbrž dle času potřebného 
k jejich vyslovení a dle toho říkáme: "Tato 
báseň jest dlouhá, neb má tolik a tolik veršů; 
verše jsou dlouhé, neb mají tolik stop, stopy 
j sou dlouhé, neb mají tolik slabik; slabika jest . 
dlouhá, neb trvá dvakrát déle než krátká." 

Avšak ani to neudává správného měřítka . 
času; může se totiž státi, že kratší verš, před
nesený pomalu, déle trvá, než delší verš před
nesený rychleji. Právě tak jest tomu při básni, 
stopě, slabice. Proto se mně zdálo, že čas není . 
ničím jiným, než jakýmsi trváním, nevím však 
opravdu čeho? Bylo by opravdu divné, kdyby 
ne samého ducha. Neboť, co vlastně měřím, 
prosím Tě, můj Bože, když neurčitě pravím: 
"Tento čas j~st delší než onen" nebo určitě: 
"Tento čas jest dvakrát delší než onen?" Vím, 
že měřím čas, neměřím však budoucího času, 
neboť ještě není. Neměřím ani přítomného 
času, neboť nemá trvání. Neměřím ani minu
lého času, neboť již není. Co tedy vlastně mě
řím? Již jsem to řekl: "Cas plynoucí, nikoliv, 
čas minulý." . 

HLAVA XXVII. 

JAK MĚŘÍME ČAS. 

Setrvej dále, můj duchu, a zdvojnásob svou 
pozornost I Bůh jest náš pombcník, on učinil 
nás a ne my sami (ŽALM 99, 3)! Pozoruj, kde 
vychází světlo pravdy ! Mysli si třeba zvuk ně
kterého tělesného hlasu: začíná, zní stale a stá
le, ustal; nastalo ticho, hlas dozněl a již ho 
není. Než hlas zazněl, byl budoucí a nemohl 
se měřiti, poněvadž ještěnebyl, ani nyní nemůže 
se měřiti, poněvadž již není. Mohl se měřiti, 
když zněl, poněvadž tehdy bylo něco, Co se 
dalo změřiti. Ale ani tehdy nebyl něčím stálým, 
poněvadž plynul a uplynul. Ci snad právě pro
to se mohl změřiti? A skutečně čas, ubíhaje, 
směřoval k nějakému prostoru času, v němž 
mohl býti změřen, kdežto přítomný čas nemá 
takového prostoru. Jestli tehdy mohl býtizrriě
řetl, nuže pomysli si, že jiný hlas začal zníti a 
zni ustavičně bez přestávky. Změřme jej tedy, 
pokud zni; neboť až dozní, bude minulý a ne
dá se změřiti. 
Měřme jej tedy a počítejme jeho trvání I Ale 

hlas dosud zní a nemůže býti změřen leč od 
počátku, kdy zníti začal, až do konce, kdy zníti 
přestal, neboť mezidobí nedá se změřiti leda 
od začátku do konce. Proto nedá se změřiti 



r 

hlas, který ještě nedozněl, aby se mohlo říci: 
"J e.st dlouhý, jest krátký, stej;ě dlouhý, o po-
10vlllu kratší, dvakrát delší" atd. Jakmile však 
dozní, již nebude. Jak jej tedy možno změřiti? 
A přece. měříme čas, ovšem ne ten, který ještě 
není, am ten, který již není, ani ten, který nemá 
trvání, ani ten, který nemá konce. Neměříme' 
te~y ani budoucí, ani minulý, ani přítomný, 
am plynoucí čas a přece měříme čas I 

"Bože, Tvůrce všehomíra 1" Toť verš slo
žený z osmi slabik, jež jsou střídavě krátké a 
dlouhé. Ctyři jsou krátké: druhá, čtvrtá, šestá, 
osmá a proto o polovinu kratší než čtyři dlou
~é: první, třetí, pátá, sedmá. Ctyři poslední 
JS?U dvakrát,delší než čtyři první; pozoruji to 
pn vyslovem a sluch mne o tom poučuje. Dle 
mého vycvičeného sluchu měřím dlouhou sla
biku slabikou krátkou a říkám: "Dlouhá sla
bika jest dvakrát delší než krátká." Poněvadž 
ale slabiky znějí za sebou, jak zadržím krát
kou slabiku, abych ji učinil měřítkem slabiky 
dlouhé a se přesvědčil, že dlouhá jest dvakrát 
delší než krátká, když dlouhá nezačne zníti, 
dokud zníti nepřestala krátká? Ale ani dlouhou 
~eměřím, dokud jest přítomna, nýbrž měřím 
)1, když dozněla. Jakmile však dozněla, zanikla. 
Co tedy vlastně měřím ? Kdejest krátká slabika 
již mám měřiti? Kde jest dlouhá slabika, ktero~ 

410 

má~.:něři~i? Obě" dozněly, uplynuly, zanikly, 
nenl pch VIce. A prece je měřím a dle svědectví 
dobře vycvičeného sluchu důrazně tvrdím ,že 
jedna trvá dvakrát tak dlouho jako druhá.VŠak 
ani toho. nemohu říci, pokud slabiky nedozněly 
a nezamkly. Proto neměřím vlastně samé sla
biky, které již nejsou, nýbrž něco, co utkvělo 
v mé paměti. 

Ano, v tobě, duchu můj, měřím čas 1 Nechci, 
abys mne mátl otázkou: "Jak jest to možno?" 
Noemať sám s~be, přisvědčuje svým předsud
kum! OpakuJI: V tobě měřím čas; měřím to
tiž ;e~ dotem, kte.rý na tebe činí věci a který 
~rva, I kdyz ony mllluly. A tento přítomný do
Jem měřím, ne ty věci, které jej způsobily. Mě
řin:-li ~as, m,ěři~ tento dojem. Buď tedý tento 
dOjem Jest sam cas,nebo času vůbec neměřím. 

Co však říci, když) mlčení měříme a říkáme: 
" To mlčení trvalo tak dlouho, jako onen hlas ?" 
~da neobracíme svých myšlenek k délce hlasu, 
Jakoby dosud zazníval, a neužíváme-li té délky 
jako měřítka mlčení? Neboť i bez hlasu a ja
zyka opakujeme si pouze v myšlenkách básně 
verše a jakoukoliv řeč a jakéhokoliv trvání~ 
Rov?~ž udáváme p~měr různých časových ob
dobl, Jako bychom Je hlasitě vyslovili. Chce-li 
někdo pronésti delší řeč a v duchu již určil její 
délku, ten jistě již změřil v mlčení její trvání 

411 



a vštipiv ji ve svou paměť, začne vydávati hlas, 
který zni až dospěje k napřed již určenému 
bodu. Nebo řeknu ještě lépe: "Hlas zní - ale 
také zněl a bude zníti." Co totiž z řeči bylo pro
neseno, to ovšem doznělo; co zbývá, to bude 
ještě zníti. Tak bude stále pokračováno, do
kud úmysl, jenž je přítomný, posílá budoucí 
do minulosti, takže ubýváním budoucího ro
ste minulé, až vyčerpáním budoucího stane 
se vše minulým. 

HLAVA XXVIII. 

ČAS MĚŘÍME DUCHEM. 

Ale jak ubývá a se ztravuje budoucí, které 
ještě není? Anebo jak vzrůstá minulé, které 
již není, než že. v duchu, který vše to koná, jest 
trojí, totiž očekávání, pozorován,í a vzpomín
ka? On totiž čeká, pozoruje a vzpomíná si tak, 
aby očekávané pozorováním přešlo ve vzpo
mínku. Kdo tedy může popříti, že budoucí je
ště není? A přece v duchu jest již očekávání 
budoucího! A kdo může popříti, že minulé již 
není? A přece v duchu jest ještě upomínka 
minulého! A kdo může popříti, že přítomný 
čas nemá trvání, poněvadž pomíjí v okamži
ku? A přece trvá pozorování, skrze něž pře-

chází v minulost budoucí! Není tedy dlouhým 
čas budoucí, který ještě není, nýbrž dlouhý 
budoucí čas jest dlouhé očekávání budoucího. 
Aniž dlouhý jest minulý čas, který již není, 
nýbrž dlouhý minulý čas jest dlouhá upomín
ka minulého. 

Chci zazpívati známou píseň. Než začnu - , 
vztahuje se mé očekávání na celou píseň. Jak-
mile jsem začal, tolik utkvívá v mé paměti, 
kolik jsem zpěvem takořka poslal v minulost, 
a celá má činnost může býti nazvána vzpo
mínkou s hledem k tomu, co jsem zazpíval, a 
očekáváním s hledem k tomu, co mám zazpí
vati. Mé pozorování však dosud trvá, pomocí 
kterého stává se minulým, co bylo budoucí. 
Cím více se to děje, tím více ubývá očekávání 
a pří bývá paměti, až celé očekávání se ztráví, 
poněvadž celý skončený děj přejde v paměť. 
A co se praví o celé písni, to lze říci o jednot
livých jejích částech a slabikách; totéž i při 
ději delším, jehož částí byla třeba ta píseň. To 
lze říci i o celém životě lidském, jehož části 
tvoří veškeré skutky člověka. To konečně o vě
ku celého lidstva, jehož částmi jsou všechny 
životy jednotlivců. 


